statum pacificum et tranquillum labores instanter et studia tue sollicitudinis, ut eiusdem

40 fideles regni ei, in quibus tenentur, pareant ac ea, que sibi debentur per eos, promptis

animis exhibeant, efficaciter interponas 3
.

(7) Speramus enim
,
quod cum eodem rege ac tecum Domino faciente virtutem 4

,

per hoc populorum eiusdem imperii universitas copiosa a longis retroactis temporibus

cruciatibus vastabilium guerrarum afflicta restituetur, ut pie speratur et creditur, ad

45 quietis et pacis delectabilis ubertatem, ipsumque imperium, plaga dissensionis odibilis

per angelos malos, ut cernitur, peccatis exigentibus immissa proh dolor in eodem sub-

ducta radicitus, recipiet auctore Domino antique nobilitatis gloriam et decorem et statum

1
)
Quae servatae non sunt.

Ps. 117, 16.

2) Supra nr. 644. 3) Cf. supra nr. 440 cap. 4. 4) Cf.
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resumet quietis et pulcritudinis primitive, ipsisque pacis et tranquillitatis amabilis desi-

derata serenitas illucescat 1

,
tuque per diligencie tue ministerium studiosum illam, que

pias causas gerentibus pro retributione rependitur, palmam glorie feliciter consequeris.

(S) Indefessa quoque sollicitudine studeas laborare, quod idem rex sui recognos-

cat humiliter, sicut pro certo speramus, beneficia creatoris, dirigat vias suas in semitis 5

mandatorum eius, Romanam ecclesiam matrem suam et ipsius ministros honoret, nec

ipsum pretereat, quam gratiosam eandem ecclesiam ante assumptionem suam ad culmen

huiusmodi et in ipsa et post ipsam favorabilius adinvenerit. Ideoque tam eam quam
ecclesias alias, quarum ipsa mater est et magistra, studeat condignis honoribus et favori-

bus honorare, earum iura diligere, protegere, conservare et toto corde et animo defen- io

sare, attendens quod ad hoc est divina providentia evocatus, pacem in terris amare

studeat et sit regis pacifici imitator, firmetur iustitia thronus eius et illa ante ipsum

precedat et gressus eius dirigens in viam rectam sibi ab invio precavebit, et apud Regem
regum retributionem debitam ex hiis merito consequatur et apud universos Christi fideles

dignis in Domino preconiis attollatur 2
. 15

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Yasionen. dioc., XIII. Kal. Iulii,

pontificatus nostri anno sexto.

646. LITTERAE DE IURAMENTO RATIFIGANDO REGI MISSAE, hin. 22.

Ex eodem Regesto sub nr. 7179.

Böhmer, Reg. 1246— 1313 Päpste 332.

Edidit etiam Theiner l. c. I, 449 nr. 620. -

(P. deest.) 20

Carissimo in Christo filio Ilenrico regi Romanorum illustri salutem etc.

(I) In humilitatis spiritu 3
,
que virtutum comprobatur origo, sicut matris ecclesie

filius a Domino benedictus, tue devotionis ac fidei zelum nobis et ipsi ecclesie dudum
offerens reverenter, iuramentum, quod tenor infrascriptarum litterarum pendenti muni-

tarum sigillo continet seriöse, olim in manibus dilecti filii magistri Iohannis de Molans 25

scolastici Tullensis capellani nostri de mandato per nos ei facto nostro et ecclesie pre-

dicte et apostolice sedis nomine recipientis per te sacrosanctis evangeliis, sicut per eas-

dem litteras plene constat, tactis corporaliter prestitisti
,
promittens teque firmiter obli-

gans cum omni efficacia et effectu, quod post imperialis dyadematis a te coronationem

susceptam omnia in iuramento et litteris contenta predictis ratificares, confirmares, reco- 30

gnosceres, faceres, servares atque iurares et de hiis omnibus infra octo dies post coro-

nationem huiusmodi ad perpetuam rei memoriam ac nostram et successorum nostrorum

et ecclesie ac sedis predictarum securitatem atque cautelam patentes quadruplicatas

imperialis maiestatis typario communitas concederes litteras, huiusmodi litterarum tuarum

seriem continentes. Quare magnificentiam regiam paterno rogamus et hortamur 35

affectu, quatinus ut devotionis et fidei ac reverentie fervorem huiusmodi cum tue pro-

motionis et exaltationis augmento per clara tue celsitudinis gesta erga nos et prefatam

ecclesiam crevisse demonstres, in manibus venerabilium fratrum nostrorum Arnaldi Sabi-

nensis legati et Nicolai Ostiensis episcoporum nuntii apostolice sedis vel alterius eorum-

dem, quos ad tui presentiam duximus destinandos quibusve et cuilibet eorumdem 40

in solidum iuramenti et aliorum predictorum omnium et singulorum receptionem per

nostras litteras speciales 4 commisimus, post susceptum per te, ut premittitur, ipsius

imperii dyadema omnia in iuramento et litteris contenta predictis ratifices, confirmes,

recognoscas, facias, serves ac prestes de novo simile iuramentum nobisque super hiis

omnibus et singulis iuxta tuam promissionem et obligationem easdem predictas litteras 45

quadruplicatas eiusdem imperialis maiestatis typario communitas, in eis tenore pre-

li Gf. nr. 440 cap. 5. 2) Gf. ibidem cap. 6. 3) Gf. Dan. 3, 39. 4) Nr. 647.

HEINRICI VII. CONSTITUTIONES. 1311. Nr. 646. 647. 648. 6 17

dictarum tuarum litterarum inserto, concedas illasque nobis per eosdem episcopos vel

alterum eorundem transmittas.

(2) Tenorem autem predictarum litterarum tuarum, ut de ipsis plenam certitudinem

habeas, de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, qui talis est:

5 ‘Sanctissimo in Christo patri— anno secundo
1

, supra nr. 454.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionen, dioc., X. Kal. Iulii,

anno sexto.

647. LITTERAE DE EODEM CARDINALIBUS DIRECTAE. Iun. 22.

Ex eodem Regesto sub nr. 7180. Edidit etiam Theiner l. c. I, 450 nr. 621.

io (P. deest.)

Venerabilibus fratribus Arnaldo Sabinensi legato et Xicolao Ostiensi episcopis

nuntiis apostolice sedis.

(1) In humilitatis spiritu 1

,
que virtutum comprobatur origo, carissimus in Christo

filius noster Henricus rex Romanorum illustris, sicut matris ecclesie filius a Domino
is benedictus, devotionis et fidei zelum etc. ut in proxima superiori mutatis mutan-

dis usque 2 continentes, propter quod prefatum regem affectu paterno per alias nostras

litteras 3 rogandum duximus et etiam exhortandum, ut regie devotionis, fidei ac reverentie

fervorem huiusmodi et c. ut in eadem superiori usque 4 transmittas mutatis mutan-
dis. (2) Cum igitur de nostro et ecclesie ac sedis predictarum honore tamquam ipsius

so ecclesie membra nobilia, sicut pro certo tenemus, credimus et speramus, vos attentior

et continua cura sollicitet nosque in liiis et aliis, que ipsius ecclesie contingunt hono-

rem, in vobis cum securitate plenissima quiescamus, volumus et discretioni vestre per

apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum ratificationem, confirmatio-

nem, recognitionem ac iuramentum predicta et premissa omnia et singula a rege pre-

25 dicto
,
quem super premissis et quolibet eorundem requirimus per presentes et etiam

exhortamur in filio Dei patris, post susceptum predictum dyadema imperii ab eodem et

quadruplicatas litteras, in eis tenore predictarum litterarum inserto, imperialis maiestatis

typario, ut predicitur, communitas per eum super predictis omnibus concedendas pru-

denter petere, requirere, recipere et habere curetis ipsasque nobis vos vel alter vestrum

3o deferatis. Nos enim ratificationem, confirmationem, iuramentum et predicta omnia et

singula petendi, requirendi, recipiendi et habendi a rege predicto et omnia alia, que

circa predicta et quodlibet predictorum agenda fuerint, faciendi, gerendi et exercendi

plenam vobis et cuilibet vestrum in solidum concedimus auctoritate presentium facultatem.

(3) Tenorem autem predictarum litterarum nobis super iuramento per eum in

35 manibus dicti scolastici, ut premittitur, prestito concessarum, ut de ipsis plenam certitu-

dinem habeatis et procedere valeatis cautius in premissis, de verbo ad verbum presen-

tibus inseri fecimus, qui talis est:

‘Sanctissimo in Christo patri etc.
1

ut in superiori 5
.

Dat. ut supra 6
.

40 648. LITTERAE REGI MISSAE DE FACTO SPANIENSIUM. Iui 4.

Denuo contidimus aidograplion Pisis in tabulario capitidi maioris ecclesiae nr. 1363

servatum. Bulla deest. In verso leguntur: Carissimo in Christo filio Henrico regi Ro-

manorum illustri, itemque manu Bernardi de Mercato scripta: quod agat misericorditer

1
) Cf. San. 3, 39. 2) Supra pag. 616 lin. 22— 34. 3) Nr. 646. 4) Pag. 616 lin. 35— 617

45 lin. 2. 5) Nr. 646 cap. 2. 6) Nr. 646.

LL. CONSTITUTIONES IV. 78
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cum Brixiensibus: cf. Indicem documentorum a. 1313, ubi fere eadem verba inveniuntur,

adiectis: sub bulla papali (Doenniges l. c. II, 115). Edidit Bonctini ‘Acta Hernici VII)

I, 183 nr. 117. Cf. infra nr. 053 et 088— 091. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi

Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut Dominator omnium seculorum gressus tuos, quos dudum per virtutum semitas

dirigebas, clementi benignitate respiciens te ad regalis solii principatum misericordi

pietate provexit, sic dilectissime fili, si eius recognoscere velis, prout tui honoris ac

salutis expedit commodis, misericordie largitatem, decet regie benignitatis clementiam,

ut cum subditis tuis, quos erroris cecitas a fidelitate regia deducit in devium, miseri-

cordiarum exerceas ubertatem. Sane licet civitas Brixiensis eiusque comunitas contra

te, sicnt audivimus, calcaneum rebellionis erexerint, sunt tamen nonnulli ex eis super

temeritate rebellionis huiusmodi, sicut accepimus, innocentes et multi etiam, qui sola

simplicitate ducti corruerunt in illius precipitium imprudenter. Cum igitur nos ab intimis

cupiamus, ut per misericordie opera acceptus et gratus in cospectu Altissimi presenteris

et premium celestis glorie tibi compares apud eum, celsitudinem regiam paterno roga-

mus affectu et hortamur attentius in filio Dei patris ac obsecramus per viscera miseri-

cordie Dei nostri, quatinus premissis tui alti consilii provida consideratione pensatis et

considerato pia meditatione prudentius, quod universi de comunitate predicta ad nostri

formati sunt ymaginem Redemptoris et sacri baptismatis unda renati quodque nullus

seculum presens ingrediens a lapsu peccatorum secernitur, pro divina et apostolice sedis

ac nostra reverentia tuique salutis et honoris augmento agas misericorditer cum eisdem

et sic erga eos affluentiam tue pietatis exerceas, quod singuli de comunitate predicta

tue clementie cognita veritate de tribulationum profundo se liberatos fore letentur ac

ipsi et alii regali ditioni subiecti spe concepta infallibili de habundantia regie pietatis

ad integritatem fidelitatis continue regali celsitudini conservandam afficiantur quasi ad

epulas invitati, cunctisque principibus orbis terre tue benignitatis exemplo laudabili in

augmentum delectationis adveniat in subditos exercere miserationum preclaras et lauda-

biles actiones. Preterea super hiis. que venerabilis frater Arnaldus episcopus Sabi-

nensis apostolice sedis legatus circa premissa tibi ex parte nostra retulerit, adhibeas

plenam fidem.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Yasionen. dioc., IIII. Non. Iulii,

pontificatus nostri anno sexto.

649. LITTERAE EIDEM DIRECTAE DE MISSIONE LEGATI ET
CARDINALIUM. Iui 8.

Denuo contulimus autographon eiusdem tabularii nr. 1304. Bulla deest. In verso

legitur eadem inscriptio ac supra nr. 048, additis manu Bernardi his verbis: significando

quod mittit sibi legatum et cardinales alios pro coronatione imperiali; cf. eadem fere

verba in Indice documentorum a. 1313. additis: sub bulla papali (Doenniges l. c. II, 115).

Edidit Bonaini l. c. I, 186 nr. 119. Cf. supra nr. 645 et pag. 602 lin. 7 sq.

(P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Henrico regi

Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Gloriamur in Domino, carissime fili, et sincera mentis nostre precordia letanter

exultant, quod tui status alta conditio augmentis magnificis Deo propinante dirigitur et

dilatatur regalis potentie principatus, nec immerito exultationis eiusdem ubertate refi-

cimur, cum in nostre considerationis examine spes firma resideat, quod ipsius potentie
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ministerio virtuoso nomen Domini lamium preconiis attolletur assiduis, Romana ecclesia

mater tua bonorum fecunditate letabitur et felicitatis uberrime suscipiet incrementa.

Dum enim in nostri pectoris intimis hec perscrutatione sollicita recensemus, solertem

operam libenter impendimus et apostolice diligentie studium adhibemus, ut tue celsi-

5 tudinis status exaltationis augmenta Domino largiente suscipiat et consilii providi cau-

tela suffultus arduitatem gravium agendorum incumbentium tue fortitudinis robori salubri

ordinatione dirigas et disponas, semper gratis fulciaris eventibus et successibus prosperis

iocunderis. Verum ut intentionis apostolice puritas circa hec celsitudini regie clarius

innotescat, ecce quod venerabilem fratrem nostrum Arnaldum episcopum Sabinensem

io apostolice sedis legatum, tui zelatorem honoris, cui plene constat, quod multum nobis

est cordi exaltatio status tui, in Lombardie ac Tuscie et certis aliis Italie partibus ei

commisso plene legationis officio, ad partes ipsas una cum venerabilibus fratribus Leo-

nardo Albanensi et Nicolao Ostiensi episcopis ac dilecto filio nostris Luca Sancte Marie

in Via lata diacono cardinali nuntiis dicte sedis, quos pro impendenda eidem sacra unc-

is tione et imperii diademate aliisque vice nostra imperialibus insigniis concedendis, dilecto

filio nostro Francisco Sancte Lucie in Silice diacono cardinali, qui Rome dicitur com-

morari, eisdem adiuncto, transmittimus, quamvis ipsorum legati, episcoporum et cardi-

nalis 8, consiliis egeamus, duximus destinandos, ut tu eiusdem legati grato ac fructifero

velut Tobias iunior comitatu sociatus angelico salubribusque consiliis et favoris utili

2o promptitudine communitus in viam pacis, salutis et prosperitatis a Domino dirigaris.

Ipse quidem legatus a longis retroactis temporibus nutritus nobiscum gressus suos

direxit continue per semitas veritatis, se iustitie fervidum amatorem constituit pacisque

promotorem et bonorum operum sectatorem ostendit, propter que semper a nobis affec-

tione [mujlta dilectus gradatim in domo Domini status eius honoris augmentum ex

25 nostra promotione suscepit, ex quibus certitudinaliter credimus eum nunquam a nostris

beneplacitis discessurum. Quare celsitudinem regiam paterno rogamus affectu et

hortamur attentius in domino Ihesu Christo, quatinus legatum et episcopos ac cardinales

prefatos, immo potius nos in ipsis, pro divina et sedis predicte ac nostra reverentia

honorificentia condigna recipiens et pertractans, eiusdem legati salubribus consiliis

30 acquiescas, ut omnipotentia Regis regum, cuius imperio vivis et regnas, tecum faciente

unitatem, ante faciem tuam prava procedant in directa et in vias planas aspera con-

vertantur ac in solio imperialis dignitatis excelso, quod in proximo te in nomine Domini

confidimus ascensurum, longitudine dierum regnes feliciter et [velud] triumphator magni-

ficus glorieris.

35 Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionen, dioc., VIII. Id. Iulii,

pontificatus nostri anno sexto.

650. LITTERAE EIDEM DIRECTAE DE REBELLIBUS FERRARIAE.
Aug. 10.

Etiam lias litteras hic subiungimus, quarum autographon servatur ibidem nr. 1365.

40 Bulla deest. In verso legitur solita inscriptio, additis manu Bernardi his verbis: quod

faciat forbanniri de Lombardia rebelles suos Ferrarienses; cf. eadem fere verba in In-

dice documentorum a. 1313., additis: sub bulla papali (Doenniges l. c. II, 115). Edidit

Bonaini l. c. I, 191 nr. 122. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Ilenrico regi

45 Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum ad regie serenitatis notitiam credimus pervenisse, qualiter nonnulli cives

Ferrarienses per nos una cum civitate nostra Ferrariensi non absque multis laborum

649. a
) et cardinalis in loco raso.

18*
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oneribus multisque profluviis expensarum de iugo servitutis erepti et ad tranquille pacis

gaudia divina favente clementia restituti, errantes in devium per ingratitudinis orribilis

cecitatein, moliti sunt civitatem ipsam proditionis temeritate nepharia a nostra et apo-

stolice sedis fidelitate divertere et aliorum subicere dicioni. Et tandem cum ad actum

proditionis huiusmodi eorum prodiret impietas, in officiales et alios fideles nostros ad a

eiusdem civitatis regimen et custodiam deputatos ac palatia nostra civitatis ipsius, que

mira quodammodo speciositas decorabat, hostiliter irruerunt et eisdem palatiis incendio

concrematis ac nonnullis de fidelibus et proditoribus ipsis hinc inde gladio interemptis,

quam plures ex civibus ipsis duces proditionis huiusmodi per officiales et fideles eos-

dem capti, fuerunt Dei iusto indicio et demum ultimo supplicio traditi pro demeritis

eorumdem. Plures vero ex proditoribus ipsis, videlicet Franciscus de Menabobus miles,

Salinguerra de Ferrara, Rambertus de Rambertis et quidam alii a civitate ipsa se per

fuge subsidium absentarunt, qui se ad b diversa loca partium Lombardie personaliter

transferentes, nunc contra officiales ac fideles et civitatem eosdem cum Mantuanensi,

Veronensi, Mutinensi et Reginensi comunitatibus 0
,

sicut a certis personis solennibus

nuper accepimus, nove proditionis dispendia machinantur et nituntur nequitie solite do-

lores pristinos iterare, ad invasionem civitatis eiusdem virium suarum molimina prepa-

rantes, quamvis propter sinceritatem devotionis, quam in comunitatibus c ipsis reperimus,

hoc credere non possimus. Cum igitur, carissime fili, ea te credamus nostrum et eius-

dem sedis honorem puritate diligere, quod semper ipsius te participem reputes et quod d

expers nostrorum ac sedis eiusdem sinistrorum que absint eventuum esse non posset regia

celsitudo, magnificentiam tuam paterno rogamus et hortamur affectu, quatinus proditores

prodictos, ne contra officiales ac fideles et civitatem prefatos possint concepte nequitie

venena diffundere, tanquam nostros et prefate sedis hostes manifestos et publicos de

dicta provincia Lombardie et aliis terris tue dictioni subiectis pro nostra et dicte sedis

reverentia facias forbanniri. Et nichilominus Mantuanensi, Veronensi, Mutinensi et Re-

ginensi comunitatibus 0 supradictis sub penis, de quibus expedire videris, districtius inhi-

beas et iniungas, quod nullam cum proditoribus antedictis societatem, confederationem

seu colligationem facere vel inire presumant aut eos in aliquo loco recipiant vel recep-

tent sive contra officiales, fideles et civitatem Ferrariensem predictos prestent eis publice

vel occulte auxilium, consilium vel favorem, ut sic colligatione impietatis huiusmodi tuo

ministerio dissoluta et proditoribus ipsis dictarum comunitatum auxilio destitutis, tam

nephandum propositum in actum producere nequeant, nosque magnitudinem tuam, quam

liberalem et promptam in hac parte credimus invenire, commendare dignis gratiarum

actionibus valeamus.

Dat. in prioratu e de Grausello prope Malausanam Vasionen. dioc., IIII. Id. Augusti,

pontificatus nostri anno sexto 0
.

651. LITTERAE EXGUSATORIAE PRO ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO.
Aug. 15.

Renuo contulimus autographon tabularii generalis regni Bawarici ‘Mains Erssttff

fasc. 54 asservatum. Pendet India plumbea. Sub plica in margine sinistro legitur: 9 :

in plica ad dextram nomen scriptoris: L. Synibaldus. In verso leguntur: .R. C. CXVIIII

(cf. Reg. Clem. V. I. c.), itemque manu diversa: Quod dhs P. archieps Magunt. fuit

supportatus a concilio diu Clementis pape V. Cf. Regestum Clementis V. sub nr. '7610 et

supra pag. 603 cap. 15 cum nota 7. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Päbste 333.

(P. deest.)

650. a
) in linea post add. or. •>) se ad in loco raso artius scripta or. c

) couitatibus ex comi-

tatibus corr. or. d) et quod in loco raso artius scripta or. e
)

rioratu— sexto alio atramento mutato

ductu scripta sunt or.
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Clemens episcopus servus servorum Dei venerabili fratri . . archiepiscopo Magun-
tino salutem et apostolicam benedictionem.

Carissimi in Christo filii nostri Henrici regis Romanorum illustris precibus inclinati

te super adventu tuo ad instans concilium per nos auctore Domino celebrandum excu-
5 satum habemus de gratia speciali, fraternitati tue mandantes, quatinus aliquos discretos

viros procuratores tuos cum pleno et sufficienti mandato, qui etiam in negotio Templa-
riorum tibi apostolica auctoritate commisso sint plene et sufficienter instructi, ad dictum
concilium studeas destinare, cum in provinciali concilio per te super ipso negotio in tua

provincia celebrato multa per te minus bene habita predicentur h
io Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Yasionen. diocesis, XVIII. Kal.

Septembr., anno sexto.

652. LITTERAE EXCUSATORIAE PRO ARCHIEPISCOPO TREVERENSI
ET CANCELLARIO REGIS. Sept. 30.

Ex Regesto Clementis V. sub nr. 7618. (P. deest.)

is Carissimo in Christo filio Henrico regi Romanorum illustri.

(1) Per tue celsitudinis litteras 2
,
quas nuper affectione paterna recepimus, nobis

inter cetera supplicasti, quod cum tibi pro gravibus agendis et arduis regie celsitudinis

incumbentibus humeris tueque coronationis solemniis, que in brevi recipere largiente

Domino disponebas, venerabilis fratris nostri Balduini archiepiscopi Treverensis germani
20 tui consilium existeret oportunum et alias presentie a ipsius, qui solus tibi post obitum

quondam Galeyrandi fratris tui connexus fraterna compagine remanserat, gratus aspectus

mentem regiam delectabili recreatione reficeret, eum super adventu suo ad concilium

instans per nos auctore Domino celebrandum, ad quod vocatus extiterat, excusatum

habere de benignitate apostolica dignaremur. (2) Profecto, dilectissime fili, alta tue

25 deliberationis debuit considerare prudentia, qualiter nos exaltationis regalis incrementum

magnificum plenis affectibus cupientes honoremque tuum comoditatibus nostris volentes

in hoc preferre, venerabiles fratres Arnaldum Sabinensenr apostolice sedis legatum et

Leonardum Albanensem ac Nicolaum Ostiensem episcopos et dilectum filium b nostros

Lucam Sancte Marie in Via lata diaconum cardinalem, ecclesie Romane membra nobilia,

30 nuntios apostolice sedis, quorum presentia propter eminens consilium 0 eorundem nobis

in prefato concilio fructuosa et necessaria multipliciter reddebatur, ad te pro eiusdem

tibi coronationis solemniis impendendis duximus destinandos. (3) Et demum receptis

litteris tuis 2
,
per quas venerabilem fratrem nostrum . . archiepiscopum Maguntin(um)

super adventu suo ad prefatum concilium, ad quod per litteras nostras specialiter fuerat

35 evocatus, excusatum per nos supplicabas haberi, et insuper intellecto per serenitatis tue

nuntios 3
,
quod si eundem archiepiscopum a carissimo in Christo filio nostro . . rege

Boemie illustre primogenito tuo, cui in gubernatione regni sui Boemie diligenter assistit,

recedere forte contingeret, grave sibi per recessum huiusmodi super eiusdem regni statu

posset periculum i[m]minere, eum super eodem adventu suo ad prefatum concilium ad

40 huiusmodi tue supplicationis instantiam reddidimus excusatum 4
. Propter quod eiusdem

archiepiscopi Treverensis et aliorum, quos fecunditate virtutum scientiarumque donis

Altissimus insignivit, in eodem concilio, ad quod personas dumtaxat notabiles nominatim

fecimus evocari, necessarium nobis erat consilium et etiam oportunum. (4) Verum
quia petitiones tuas tanquam nostri et eiusdem ecclesie filii predilecti libenter quantum

45 cum Deo possumus ad exauditionis effectum introducimus liberalem, tuis supplicationibus

652. a
)
presentia ed. b

)
dilectos filios ed. c

)
concilium ed.

1) Cf. supra nr. 514 cap. 9 et Mansi ‘Conciliorum collectio’ XXV, 297 sqq.

non sunt. 3) Cf. siqjra pag. 603 not. 7. 4) Cf. nr. 651.

2) Quae servatae
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inclinati prefatum archiepiscopum Treverensem necnon et venerabilem fratrem nostrum

Henricum episcopum Tridentinum cancellarium tuum, cuius presentiam ratione presertim

officii cancellarie curie regie quod exercet tibi credimus fructuosam, super eorum ad-

ventu ad prefatum concilium haberi volumus excusatos.

Dat. Vienne, II. Kal. Octobris, anno sexto.

653. SENTENTIA MORTIS
CONTRA TEBALDUM BRUSATUM LATA.

1311. Inn. 20.

Henuo contulimus imbreviaturam ut videtur Begistri Leopardi Frenetti notarii, de

quo v. supra ad nr. 470
,
ubi sola servatur fol. 27 inscripta. Est rubrum: Sententia lata

contra Tebaldum de Brixia. Edidit JBonaini ‘Acta Hernici VI17 I, 179 nr. 115. Cf.

supra nr. 648 et Böhmer, Heg. Heinr. 399 a. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Nos Henricus Romanorum rex semper augustus.

(I) Cum Tebaldum de B[r]usciatis de Brixia, sicut publicum et notorium est, cul-

pabilem invenerimus super omnibus et singulis infrascriptis
,

videlicet quod cum ipse

Tebaldus esset expulsus et extrinsecus civitatis Brixie, quando venimus in partibus

Lombardie et ante per magnum tempus, comparuit in civitate de Ast petens humiliter

et devote, ut ad civitatem Brixie reducere dignaremur
,
de qua asseruit se expulsum

iniuste, et nobis fidelitatem iuravit. Cuius suplicationibus inclinati pacem fieri fecimus

tunc cum intrinsecis civitatis prodicte, quam pacem ipse Tebaldus servare promisit et

iuravit perpetuo et se obligavit ad penam contra ipsam pacem non venire. Et ut ipsa

pax perpetuo servaretur, ipsum reduximus et reduci fecimus in civitatem predictam in

pristinum statum suum, restituentes eumdem nichilominus ad bona et iura sua, comoda

et honores. (2) Quibus beneficiis ingratus existens et sequens vestigia Dei et hominum

inimici contra nos ausus fuit tractare, facere et ordinare et plura commisit et fecit ut

proditor, per que commisit contra nostram regiam maiestatem. Nam contra iuramentum

fidelitatis et ipsam pacem venit tractando et ordinando in ipsa civitate, quod pars tunc

intrinseca dicte civitatis, cum qua ipsa pax firmata extiterat, iurata atque promissa,

violaretur in totum et quod ipsa pars tunc intrinseca expelleretur de civitate predicta.

Et cum ipsa parte ad prelium veniens proditorio modo ipsam expulit de ipsa civitate,

homicidia plurima conmictendo ac etiam robbarias, ita etiam quod homines plurimi et

in maxima quantitate interfecti fuerunt. (3) Quibus omnibus volentes resistere et

ipsam civitatem et cives ipsius ad concordiam et pacem et unionem reducere et de

salute et statu pacifico ibidem providere et ut tantis malis obviaremus, que occurrerant

et occurrere poterant, ad ipsam civitatem nuntios nostros transmisimus, volentes ad eam
accedere. Ipse autem Tebaldus“ dedit operam efficacem, quod dicte civitatis nobis

denegaretur ingressus, et eius opera et tractatu nobis ingressus iam dicte civitatis extitit

denegatus. Cuius tantam audaciam volentes reprimere, cum nostro victorioso exercitu

venimus super ipsam civitatem Brixie. (4) Et ipse Tebaldus“ continuo tractavit et

institit, quod ipsa civitas nobis ex toto rebellis existeret, et eius opera et tractatu nobis
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fuit et est rebellis, receptando nostros bannitos, rebelles et condemnatos quam plures,

tam de Cremona quam etiam de Mediolano, et precipue Passarinum de la Turre de

Mediolano, Pinum de Yernacciis et Guillelmum de Cavalcabobus de Cremona 1
,
nostros

eorum exigentibus meritis bannitos et condempnatos atque rebelles. Item fecit fieri

5 machinam in ipsa civitate Brixie, per quam contra nos fecit prohici plures grossos

lapides, volens nos vel gentem nostram offendere, plures de gente nostra continue offen-

dendo. Tractavit etiam et ordinavit, postquam fuimus in dicto exercitu, quod gentes

intrinsece dicte civitatis Brixie venirent et pugnarent contra gentem nostram, exeundo

de ipsa civitate et contra ipsam gentem nostram pugnando, in qua pugna multa liomi-

io cidia sunt commissa ac etiam robbarie. Et ipse idem Tebaldus exivit ad pugnam,

contra gentem nostram pugnando, in qua pugna ipse Tebaldus Deo annuente propter

eius iniqua opera fuit captus. Et etiam tractavit et ordinavit in pluribus civitatibus et

partibus Lombardie contra nos, invocando gentes et populos et speciales personas contra

nos et tractando, quod ipse civitates contra nos rebelles fierent, et etiam quam plures

i5 alios invocando, quod in ipsa civitate Brixie venirent et facerent contra nos. Item plura

alia tractavit et ordinavit contra nos et gentem nostram, que notoria sunt et que per

ordinem scribere longum esset. Propter que omnia certum est et notorium, quod

ipse Tebaldus commisit et fecit contra nostram regiam maiestatem et quod incidit in

crimen legis Iulie maiestatis et legis Cornelie de siccariis et aliarum plurium legum et

2o iurium comunium, per quas et earum quamlibet dignus est morte. (5) Quapropter ne tanta

delicta enormia commissa per ipsum Tebaldum remaneant impunita, set ad eternam rei

memoriam conserventur et divulgentur, volentes tanta peccata punire ut decet et [ut]
b

de cetero eius pena aliis transeat in exemplum, predictum Tebaldum, quod ipse propter

proditiones per eum commissas et factas trainetur per castra nostri exercitus et postea

25 suspendatur ad furcas, ita quod penitus moriatur, et propter homicidia per eum et eius

opera et consilio commissa caput amputetur eidem, et propter alia commissa, facta et

perpetrata et attentata per eum corde et animo eius interiora comburantur ad ignem,

et etiam propter alia commissa per eum contra nos et gentem nostram bustus eius di-

vidatur in quactuor partes, quarum quelibet pars ponatur ad rotam in quatuor et diversis

30 partibus nostri exercitus, et quod bona eius mobilia et immobilia et sese moventia,

iura et actiones et nomina ad fiscum nostrum perveniant, ea nostre camere totaliter

confiscantes 0
,

et quod filii et filie eius et posteri perpetuo sint privati et private omni

successione et hereditate et ceteras alias penas iuridicas patiantur usque ad quintam

generationem, in hiis scriptis sententialiter dicimus et pronumptiamus.

35 (6) Precipientes tibi Leopardo Frenecti de Pisis notario nostro, quod de predictis

omnibus et singulis conficias publicum instrumentum. Retenta videlicet et reservata nobis

omnimoda potestate predicta omnia interpretandi, declarandi, supplendi et corrigendi et

super aliis pronumptiandi, ubi, quando et quotiens videbitur expedire.

Actum est hoc et data et lecta et publicata est dicta sententia et a dicto domino

40 rege sedendo pronumptiata et firmata in castris dicti exercitus ante Brixiam positi, super

balatorio cuiusdam domus, in qua in dicto exercitu habitat idem dominus rex. Presen-

tibus etc. A(nno) Domini a nativitate MCCCXI, ind. YIIII, die XX. mensis Iunii ac

regni predicti domini regis anno tertio.

653. b
)

deest c. c
)
confiscamus c.
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) Cf. supra nr. 631 cap. 4.
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654. 655. MANDATA YICENTTNIS DIRECTA.
1311. Inn. 22.—Aug. 18.

654. MANDATUM DE CASTRO VICENTINO. lun. 22.

Cum autographon deperierit, repetimus editionem, quam tam olim paravit Verci

‘Storia della marca Trivigiana ’ V, 142 nr. 530 ‘ex archivo comitis Fabii Arnaldi Vicen-

tini\ Iu dorso scriptum erat: Consilio et comuni Yincencie fidelibus nostris dilectis.

— Böhmer, Reg. Heinr. 406. (P. deest.)

Hernicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus consilio et comuni civi-

tatis 8, Yincencie fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Ex parte Aymonis episcopi Gebenensis et Gratonis de Clariaco b militis fidelium,

consiliariorum et nunciorum nostrorum dilectorum nobis significatum extitit, quod vos

stipendia per nos ordinata dari castellano nostro castri Yincencie solvere recusatis quod-

que ipsum castrum muniri et aptari non permittitis. De quo quam plurimum et merito

admiramur, cum nos ipsam munitionem et custodiam dicti castri pro utilitate et securi-

tate vestris et pro pacifice statu vestro bona fide fieri faciamus. Quare vobis expresse

mandamus firmiter iniungendo, quatinus dicta stipendia castellani predicti et sociorum

eius, prout per dictos nuncios nostros ex parte nostra vobis relatum extitit, absque ali-

quo facti vel verbi obstaculo pacifice persolvatis ipsumque castrum muniri et reaptari

premittatis ad dicti castellani vel vicarii nostri omnimodam voluntatem. Taliter in pre-

dictis vos habentes, quod de fideli devotione ac obedientia vestris possimus merito

contentari et quod dictum castellanum non oporteat propter hoc ad nos recurrere iterato.

Datum in castris ante Brixiam, X. Kalend. Iulii, regni nostri anno tertio.

655. MANDATUM DE ABSOLUTIONE BANNITORUM. Aug. 18.

Proponimus item ad editionem, quam paravit Verci l. c. V, 146 nr. 535 ‘dal Preli-

minare di alcune Dissertationi dei Dottor Vigna' pag. 42. — Böhmer, Reg. Heinr. 416.

(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris vicario^

consilio et comuni Yincentie fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Delicta hominum, que ex animi levitate procedunt, nonnunquam cum mansuetudine

Tan . 23 .
preterimus, rigori iustitie misericordiam preferentes. Hinc est quod cum Sabbato pro-

ximo post festum beate Agnetis nunc transactum Petrum et Fredericum fratres filios

quondam Henrici de Seratico, Guandulfum Alberti et Palayum Yvani de Seratico de

Yincencia, qui propter homicidium commissum in personam Leonardi de Meda banniti

fore dicuntur, una cum aliis bannitis civitatis eiusdem per generalem gratiam 1 ex regali

nostra clementia factam duximus absolvendos, statuimus et fidelitati vestre committimus

per presentes, quatinus prefatos Petrum,- Fredericum, Guandulfum et Palayum ad statum

et honores suos pristinos resumatis et sine contradictione qualibet admittatis ipsosque

faciatis de libris bannitorum comunis Vincentie cancellari
,
nullum ipsis deinceps occa-

sione predicta gravamen vel obstaculum inferendo. In cuius rei testimonium presentes

litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum in castris ante Brixiam, XV. Kal. Septembris, anno Domini millesimo tre-

centesimo undecimo, regni vero nostri anno tertio.

654. a
) sue add. ed. b

)
declarati ed.; cf. supra pag. 434 lin. 19.

1 ) Cf. supra p. 563.
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656. REFORMATIO CIVITATIS PAPIENSIS.
1311. (Iun.)

Arbitrium pacis per commissarios reformatae, quod signo chronologico caret, servatur

autographum ut videtur in membrana omnino coaeva Pisis in tabulario Roncioniano

s nr. 616 signatum. Renuo nos ipsi accuratissime contulimus. Edidit Bonaini ‘Acta

Henrici VII.' I, 182 nr. 116. Re tempore constat infra e lin. 38. (P. deest.)

In nomine Domini et ad honorem sacri Romani imperii amen.

Super reformacione status civitatis et districtus Papie inter reverendum in Christo

patrem dominum fratrem Isnardum divina permissione archiepiscopum Theban(um) et

io generalem vicarium summi pontificis in spiritualibus in urbe Romana et principem et

consiliarium incliti principis domini Henrici divina favente clemencia Romanorum regis

et semper augusti, assistente sibi viro discreto domino Iohanne domini Iohannis Iacobi

de Roma magne curie iudice ex una parte et dominum Flamenchum de Lando militem

pro ipso domino rege vicarium in Papia et sapientes civitatis et comunis Papie ex altera

is tractatus sunt habiti, qui inferius describuntur:

C In primis tractatum est, quod super reformacione status dicte civitatis et dis-

trictus Papie et ut ipsa civitas esse possit in pace ad honorem sacri Romani imperii

et ut non formidentur scandala in eadem, quod omnes illi de prole illorum de Beccaria

et de prole illorum de Curte stent et habitent et stare et habitare debeant extra civi-

20 tatem Papie in eorum villis et super eorum possessionibus et bonis, que possessiones et

bona gaudere et possidere valeant, sicut prius, et ad civitatem Papie et burgos civitati

adiacentes venire non debeant nec possint.

C Item tractatum est, quod omnes homines, qui notari possent esse vel fuisse

sediciosi in civitate Papie et ex quorum operibus et tractatibus possent scandala merito

25 formidari contra partem intrinsecam, que hodie terram tenet, et omnes rixosi et pacis

tui’batores et omnes infamati de robariis et violenciis omnesque alii, qui manus iniecis-

sent vel adtroces a iniurias seu contumelias intulissent in aliquos homines civitatis seu

districtus Papie dicte partis intrinsece
,
de quibus videretur dicto domino archiepiscopo

et domino Iohanni ac etiam domino vicario predicto et sapientibus comunis Papie, stent

so et habitent et stare et habitare teneantur et debeant extra civitatem et burgos Papie

ipsi civitati adiacentes in locis statuendis eisdem per vicarium predictum et sapientes

comunis Papie superius memoratos. Hoc adiecto premissis, quod si aliqui ex predictis

superius nominatis vel nominandis per vicarium et sapientes predictos in districtu Papie

possessiones reperirentur habere et terras, quod in villis et terris ipsorum et possessio-

35 nibus b stare et habitare debeant et ipsis possessionibus et terris et ceteris rebus suis

gaudere et possidere libere, sicut prius.

C Item tractatum est, quod omnes alii homines, qui exiverunt de civitate Papie

seu districtu occasione novitatum, que in ipsa civitate de presenti mense Iunii noviter

contingerunt, veniant et venire possint ad habitandum et standum in civitate et districtu

io Papie ad eorum voluntatem et libere, sicut prius.

C Item tractatum est, quod familie predictorum omnium et singulorum veniant et

venire possint ad standum et habitandum in civitate seu districtu Papie libere et secure,

sicut eis placuerit et sicut ante faciebant.

656. a
) sic or. b

)
sequitur et deletum or.
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C Item tractatum est, quocl omnes, qui exiverunt burgum Viquerie noviter, possint

libere et secure reddire ad standum et habitandum Yiquerie cum familiis suis et eorum

bona et possessiones gaudere et possidere et utifrui, sicut prius. Eo salvo quod illi de

Codebovibus et de Manginis non intrent, vadant vel stent ad presens in ipso burgo Yi-

querie, fructus tamen et bona et res ipsorum possint ducere extra dictum burgum et

territorium, ubi voluerint in terram et districtum Papie, et eo salvo quod familie ipso-

rum possint stare et habitare in dicto burgo Yiquerie, sicut prius, libere et secure.

C Item tractatum est, quod comune et homines Yiquerie teneantur et debeant ad

presens solvere gabellaturas et fodra hinc retro inpositas et inposita et omnes alias

inpositiones inpositas hinc retro per comune Papie.

C Item tractatum est, quod omnes homines Yiquerie possint ire, stare et reddire

per civitatem et districtum Papie libere et secure in personis et rebus, et eodem modo
homines et persone civitatis et districtus Papie possint ire, stare et habitare in burgo

Yiquerie, sicut antea poterant et faciebant, libere et secure.

C Item tractatum est, quod predicta omnia et singula sorciantur effectum, salva

semper in omnibus et per omnia auctoritate, reverenda et voluntate regie maiestatis.

657. MANDATUM IN FAVOREM NOTARII
REGII.
1311. Iui. 1.

Ineditum descripsimus ex autographo Karlsruliae in tabulario generali ‘Seleht der

Kaiser- und Königsurlcunden nr. 164 ’ asservato libenter nobis transmisso. Apparent

vestigia sigilli maiestatis dorso impressi. Cf. etiam infra ad a. 1313. lan. 22.

(P. deest.)

Heinr(icus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . .

ministro, magistro civium, . . consulibus et civibus Constanciensibus fidelibus suis

dilectis graciam suam et omne bonum.

Grata familiaritatis obsequia honorabilis viri magistri Herm(anni) de Stoica cano-

nici Constanciensis aule nostre notarii dilecti merito nos inducunt, ut non solum eiusdem

precavere dispendiis, sed eciam intendere suis commodis et profectibus affectemus.

Eundem igitur magistrum Herm(annum) et quelibet sua negocia vobis recommittimus

studiose, fidelitati vestre dantes firmiter in mandatis, quatinus eundem in canonicatu et

prebenda ecclesie Constanciensis predicte ac in ecclesia sua in Hagenowe 1 auctoritate

regia defendatis, non permittentes ipsum in eisdem beneficiis vel fructibus, redditibus et

iuribus ipsorum a quoquam gravari vel aliqualiter molestari. Premissa autem, eciam

si non esset mandatum regium, vos exequi studiose convenit, cum et ipsum magistrum

Herm(annum) in curia nostra habeatis vestrum et vestrorum concivium sedulum pro-

motorem.

Dat. in castris ante Brixiam, Kalen. Iulii, regni nostri anno tercio.